

# 平成17年3月期 第1四半期業績の概況(連結)

平成16年8月18日

上場会社名 株式会社 フジックス

(コード番号:3600 大証第2部)

(URL <http://www.fix.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 藤井 一郎  
責任者役職・氏名 常務取締役管理部長 大原 和義

(TEL:(075) 463-8111)

## 1 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

## 2 平成17年3月期第1四半期の業績概況(平成16年4月1日 ~ 平成16年6月30日)

### (1)経営成績(連結)の進捗状況

|             | 売上高     | 営業利益  | 経常利益  | 四半期(当期)純利益 |
|-------------|---------|-------|-------|------------|
|             | 百万円 %   | 百万円 % | 百万円 % | 百万円 %      |
| 17年3月期第1四半期 | 1,395 — | 117 — | 139 — | 87 —       |
| 16年3月期第1四半期 | — —     | — —   | — —   | — —        |
| (参考)16年3月期  | 5,357 — | 407 — | 395 — | 256 —      |

|             | 1株当たり四半期(当期)純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |
|-------------|-----------------|------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                    |
| 17年3月期第1四半期 | 11 94           | —                      |
| 16年3月期第1四半期 | —               | —                      |
| (参考)16年3月期  | 34 49           | —                      |

(注)四半期業績の開示は当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。  
また、前年同四半期との比較も行っておりません。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

国内の縫い糸市場は依然として低調に推移しております。工業用縫い糸は、中国など海外の縫製に使用する縫い糸の現地調達傾向は一段と強まり、国内での販売競争は一段と激しさを増しております。  
また、家庭用縫い糸についても春先以降、ホビー関連全般に消費減退傾向にあり、回復の兆しを感じられません。  
当社といたしましては、引き続きレース系分野の開拓や新製品の販売拡大に努力中であります。  
一方、中国連結子会社につきましては、増設設備の稼働が予定より若干遅れたものの、業績面では、ほぼ計画通りに推移しております。

### (2)財政状態(連結)の変動状況

|             | 総資産    | 株主資本  | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|--------|-------|--------|-----------|
|             | 百万円    | 百万円   | %      | 円 銭       |
| 17年3月期第1四半期 | 11,060 | 9,535 | 86.2   | 1,302 54  |
| 16年3月期第1四半期 | —      | —     | —      | —         |
| (参考)16年3月期  | 11,028 | 9,574 | 86.8   | 1,307 12  |

(注)四半期業績の開示は当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

|             | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|             | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 17年3月期第1四半期 | 215                  | 50                   | 112                  | 970               |
| 16年3月期第1四半期 | —                    | —                    | —                    | —                 |
| (参考)16年3月期  | 968                  | 679                  | 24                   | 906               |

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期末(平成16年6月30日現在)の財政状態は前連結会計年度末と比較して、大きな変動はなく、総資産11,060百万円(前連結会計年度末比32百万円増)、負債合計は、1,293百万円(前連結会計年度比69百万円増)となり、株主資本は9,535百万円(前連結会計年度末比39百万円減)となりました。

また、当第1四半期における現金同等物は、970百万円(前連結会計年度末比64百万円増)となりました。各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益とたな卸資産の減少が主な要因で215百万円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、生産設備の取得などにより50百万円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払いが主なものであり112百万円となりました。

3 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

|     | 予想売上高 | 予想経常利益 | 予想当期純利益 | 1株当たり予想当期純利益 |
|-----|-------|--------|---------|--------------|
|     | 百万円   | 百万円    | 百万円     | 円 銭          |
| 中間期 | 2,800 | 220    | 130     | -            |
| 通期  | 5,600 | 440    | 270     | 36 88        |

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成16年5月18日に開示いたしました平成17年3月期の業績予想につきましては、計画どおりに推移しておりますので、現時点での修正はございません。

以 上

## 1. 要約四半期連結貸借対照表

|               | 当第 1 四半期連結会計期間末<br>(平成16年 6 月30日) |            |            | 前連結会計年度末<br>(平成16年 3 月31日) |            |            |
|---------------|-----------------------------------|------------|------------|----------------------------|------------|------------|
| 区分            | 金額(千円)                            |            | 構成比<br>(%) | 金額(千円)                     |            | 構成比<br>(%) |
| (資産の部)        |                                   |            |            |                            |            |            |
| 流動資産          |                                   |            |            |                            |            |            |
| 1 現金及び預金      |                                   | 2,320,465  |            |                            | 2,256,262  |            |
| 2 受取手形及び売掛金   |                                   | 1,680,110  |            |                            | 1,586,898  |            |
| 3 有価証券        |                                   | 999,763    |            |                            | 999,464    |            |
| 4 たな卸資産       |                                   | 2,268,571  |            |                            | 2,437,941  |            |
| 5 繰延税金資産      |                                   | 23,515     |            |                            | 64,578     |            |
| 6 その他         |                                   | 122,697    |            |                            | 69,292     |            |
| 貸倒引当金         |                                   | 13,478     |            |                            | 14,733     |            |
| 流動資産合計        |                                   | 7,401,645  | 66.9       |                            | 7,399,703  | 67.1       |
| 固定資産          |                                   |            |            |                            |            |            |
| 1 有形固定資産      |                                   |            |            |                            |            |            |
| (1) 建物及び構築物   | 2,539,792                         |            |            | 2,540,298                  |            |            |
| 減価償却累計額       | 1,733,055                         | 806,737    |            | 1,717,939                  | 822,359    |            |
| (2) 機械装置及び運搬具 | 699,158                           |            |            | 698,210                    |            |            |
| 減価償却累計額       | 491,110                           | 208,048    |            | 482,907                    | 215,302    |            |
| (3) 土地        |                                   | 266,959    |            |                            | 266,959    |            |
| (4) その他       | 124,586                           |            |            | 153,997                    |            |            |
| 減価償却累計額       | 101,794                           | 22,791     |            | 100,693                    | 53,303     |            |
| 有形固定資産合計      |                                   | 1,373,745  | 12.4       |                            | 1,357,924  | 12.3       |
| 2 無形固定資産      |                                   | 32,576     | 0.3        |                            | 31,823     | 0.3        |
| 3 投資その他の資産    |                                   |            |            |                            |            |            |
| (1) 投資有価証券    |                                   | 1,162,840  |            |                            | 1,161,433  |            |
| (2) 長期性預金     |                                   | 963,804    |            |                            | 952,083    |            |
| (3) その他       |                                   | 145,928    |            |                            | 145,643    |            |
| 貸倒引当金         |                                   | 19,580     |            |                            | 20,107     |            |
| 投資その他の資産合計    |                                   | 2,252,991  | 20.4       |                            | 2,239,052  | 20.3       |
| 固定資産合計        |                                   | 3,659,314  | 33.1       |                            | 3,628,801  | 32.9       |
| 資産合計          |                                   | 11,060,959 | 100.0      |                            | 11,028,504 | 100.0      |
|               |                                   |            |            |                            |            |            |

|                     | 当第1四半期連結会計期間末<br>(平成16年6月30日) |            | 前連結会計年度末<br>(平成16年3月31日) |            |
|---------------------|-------------------------------|------------|--------------------------|------------|
| 区分                  | 金額(千円)                        | 構成比<br>(%) | 金額(千円)                   | 構成比<br>(%) |
| (負債の部)              |                               |            |                          |            |
| 流動負債                |                               |            |                          |            |
| 1 支払手形及び買掛金         | 404,198                       |            | 271,263                  |            |
| 2 短期借入金             | 21,123                        |            | 21,420                   |            |
| 3 未払金               | 186,798                       |            | 134,625                  |            |
| 4 未払法人税等            | 15,298                        |            | 126,082                  |            |
| 5 賞与引当金             | 23,204                        |            | 98,179                   |            |
| 6 その他               | 193,256                       |            | 128,097                  |            |
| 流動負債合計              | 843,879                       | 7.6        | 779,668                  | 7.1        |
| 固定負債                |                               |            |                          |            |
| 1 繰延税金負債            | 304,228                       |            | 304,437                  |            |
| 2 役員退職慰労引当金         | 139,980                       |            | 135,480                  |            |
| 3 その他               | 5,642                         |            | 4,520                    |            |
| 固定負債合計              | 449,850                       | 4.1        | 444,438                  | 4.0        |
| 負債合計                | 1,293,730                     | 11.7       | 1,224,106                | 11.1       |
| (少数株主持分)            |                               |            |                          |            |
| 少数株主持分              | 231,477                       | 2.1        | 229,517                  | 2.1        |
| (資本の部)              |                               |            |                          |            |
| 資本金                 | 923,325                       | 8.3        | 923,325                  | 8.4        |
| 資本剰余金               | 758,014                       | 6.9        | 758,014                  | 6.9        |
| 利益剰余金               | 7,388,065                     | 66.8       | 7,420,799                | 67.3       |
| その他有価証券評価差額金        | 499,571                       | 4.5        | 498,735                  | 4.5        |
| 為替換算調整勘定            | 25,753                        | 0.2        | 19,004                   | 0.2        |
| 自己株式                | 7,471                         | 0.1        | 6,988                    | 0.1        |
| 資本合計                | 9,535,750                     | 86.2       | 9,574,881                | 86.8       |
| 負債、少数株主持分<br>及び資本合計 | 11,060,959                    | 100.0      | 11,028,504               | 100.0      |
|                     |                               |            |                          |            |

## 2. 要約四半期連結損益計算書

|                        | 当第1四半期連結会計期間<br>(自 平成16年4月1日<br>至 平成16年6月30日) |           |            | 前連結会計年度<br>(自 平成15年4月1日<br>至 平成16年3月31日) |           |            |
|------------------------|-----------------------------------------------|-----------|------------|------------------------------------------|-----------|------------|
| 区分                     | 金額(千円)                                        |           | 百分比<br>(%) | 金額(千円)                                   |           | 百分比<br>(%) |
| 売上高                    |                                               | 1,395,434 | 100.0      |                                          | 5,357,097 | 100.0      |
| 売上原価                   |                                               | 932,426   | 66.8       |                                          | 3,604,420 | 67.3       |
| 売上総利益                  |                                               | 463,008   | 33.2       |                                          | 1,752,676 | 32.7       |
| 販売費及び一般管理費             |                                               | 345,506   | 24.8       |                                          | 1,345,378 | 25.1       |
| 営業利益                   |                                               | 117,501   | 8.4        |                                          | 407,298   | 7.6        |
| 営業外収益                  |                                               |           |            |                                          |           |            |
| 1 受取利息                 | 2,729                                         |           |            | 9,617                                    |           |            |
| 2 受取配当金                | 4,926                                         |           |            | 6,182                                    |           |            |
| 3 有価証券評価損戻入益           | -                                             |           |            | 21,692                                   |           |            |
| 4 賃貸料収入                | 2,267                                         |           |            | 9,070                                    |           |            |
| 5 為替差益                 | 12,206                                        |           |            | -                                        |           |            |
| 6 その他                  | 1,447                                         | 23,578    | 1.7        | 10,790                                   | 57,353    | 1.1        |
| 営業外費用                  |                                               |           |            |                                          |           |            |
| 1 支払利息                 | 112                                           |           |            | 474                                      |           |            |
| 2 為替差損                 | -                                             |           |            | 59,266                                   |           |            |
| 3 賃貸料収入原価              | 765                                           |           |            | 3,216                                    |           |            |
| 4 その他                  | 687                                           | 1,565     | 0.1        | 6,389                                    | 69,346    | 1.3        |
| 経常利益                   |                                               | 139,513   | 10.0       |                                          | 395,305   | 7.4        |
| 特別利益                   |                                               |           |            |                                          |           |            |
| 1 固定資産売却益              | -                                             |           |            | 31,059                                   |           |            |
| 2 貸倒引当金戻入益             | 1,189                                         | 1,189     | 0.1        | -                                        | 31,059    | 0.6        |
| 特別損失                   |                                               |           |            |                                          |           |            |
| 1 固定資産売却損              | -                                             |           |            | 43                                       |           |            |
| 2 固定資産除却損              | -                                             | -         | -          | 2,904                                    | 2,947     | 0.1        |
| 税金等調整前第1四半期<br>(当期)純利益 |                                               | 140,702   | 10.1       |                                          | 423,417   | 7.9        |
| 法人税、住民税<br>及び事業税       | 7,325                                         |           |            | 136,131                                  |           |            |
| 法人税等調整額                | 40,281                                        | 47,607    | 3.4        | 11,397                                   | 147,528   | 2.8        |
| 少数株主利益                 |                                               | 5,663     | 0.4        |                                          | 19,070    | 0.4        |
| 第1四半期(当期)純利益           |                                               | 87,431    | 6.3        |                                          | 256,818   | 4.7        |

### 3. 要約四半期連結剰余金計算書

|                       | 当第1四半期連結会計期間<br>(自 平成16年4月1日<br>至 平成16年6月30日) |           | 前連結会計年度<br>(自 平成15年4月1日<br>至 平成16年3月31日) |           |
|-----------------------|-----------------------------------------------|-----------|------------------------------------------|-----------|
| 区分                    | 金額(千円)                                        |           | 金額(千円)                                   |           |
| (資本剰余金の部)             |                                               |           |                                          |           |
| 資本剰余金期首残高             |                                               | 758,014   |                                          | 758,014   |
| 資本剰余金第1四半期末<br>(期末)残高 |                                               | 758,014   |                                          | 758,014   |
| (利益剰余金の部)             |                                               |           |                                          |           |
| 利益剰余金期首残高             |                                               | 7,420,799 |                                          | 7,264,391 |
| 利益剰余金増加高              |                                               |           |                                          |           |
| 1 第1四半期(当期)純利益        | 87,431                                        | 87,431    | 256,818                                  | 256,818   |
| 利益剰余金減少高              |                                               |           |                                          |           |
| 1 従業員奨励及び<br>福利基金繰入額  | 6,036                                         |           | 5,367                                    |           |
| 2 配当金                 | 109,828                                       |           | 91,543                                   |           |
| 3 役員賞与                | 4,300                                         | 120,165   | 3,500                                    | 100,410   |
| 利益剰余金第1四半期末<br>(期末)残高 |                                               | 7,388,065 |                                          | 7,420,799 |

#### 4.要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

|                        | 当第1四半期連結会計期間<br>(自 平成16年4月1日<br>至 平成16年6月30日) | 前連結会計年度<br>(自 平成15年4月1日<br>至 平成16年3月31日) |
|------------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------------|
| 区分                     | 金額(千円)                                        | 金額(千円)                                   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー       |                                               |                                          |
| 税金等調整前第1四半期(当期)純利益     | 140,702                                       | 423,417                                  |
| 減価償却費                  | 30,691                                        | 124,231                                  |
| 有価証券評価損戻入益             | -                                             | 21,692                                   |
| 固定資産売却益                | -                                             | 31,059                                   |
| 固定資産除却損                | -                                             | 1,336                                    |
| 貸倒引当金の減少額              | 1,710                                         | 12,686                                   |
| 賞与引当金の減少額              | 74,975                                        | 3,790                                    |
| 退職給付引当金の減少額            | -                                             | 29,825                                   |
| 前払年金費用の増加額             | 5,363                                         | 28,349                                   |
| 役員退職慰労引当金の増加額          | 4,500                                         | 1,880                                    |
| 受取利息及び受取配当金            | 8,749                                         | 15,800                                   |
| 支払利息                   | 112                                           | 474                                      |
| 為替差損                   | 1,896                                         | 44,190                                   |
| 売上債権の減少額(は増加額)         | 82,252                                        | 58,882                                   |
| たな卸資産の減少額              | 163,216                                       | 335,061                                  |
| 仕入債務の増加額               | 120,000                                       | 40,304                                   |
| 未払消費税等の増加額(は減少額)       | 7,792                                         | 15,681                                   |
| 役員賞与の支払額               | 4,300                                         | 3,500                                    |
| その他                    | 55,506                                        | 39,956                                   |
| 小計                     | 327,691                                       | 938,710                                  |
| 利息及び配当金の受取額            | 6,116                                         | 15,617                                   |
| 利息の支払額                 | 556                                           | 1,362                                    |
| 法人税等の支払額               | 117,925                                       | 15,999                                   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー       | 215,325                                       | 968,965                                  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー       |                                               |                                          |
| 定期預金の預入による支出           | 300,000                                       | 952,083                                  |
| 定期預金の払戻による収入           | 300,000                                       | 300,000                                  |
| 有形固定資産の取得による支出         | 50,848                                        | 78,020                                   |
| 有形固定資産の売却による収入         | -                                             | 55,380                                   |
| 無形固定資産の取得による支出         | 1,875                                         | 2,223                                    |
| 貸付金の回収による収入            | 1,786                                         | 6,470                                    |
| 貸付けによる支出               | -                                             | 8,857                                    |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー       | 50,937                                        | 679,335                                  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー       |                                               |                                          |
| 配当金の支払額                | 96,789                                        | 91,543                                   |
| 少数株主への配当金の支払額          | 15,020                                        | -                                        |
| 少数株主の払込による収入           | -                                             | 67,143                                   |
| 自己株式の取得支出              | 482                                           | 578                                      |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー       | 112,293                                       | 24,978                                   |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額       | 12,107                                        | 53,627                                   |
| 現金及び現金同等物の増加額          | 64,203                                        | 211,025                                  |
| 現金及び現金同等物の期首残高         | 906,262                                       | 695,237                                  |
| 現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高 | 970,465                                       | 906,262                                  |

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当第1四半期連結会計期間(自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)

当社及び連結子会社は、縫い糸・刺しゅう糸の製造、販売のみを事業として行っておりますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

前連結会計年度(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)

当社及び連結子会社は、縫い糸・刺しゅう糸の製造、販売のみを事業として行っておりますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

当第1四半期連結会計期間(自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)

|                           | 日本<br>(千円) | 中国<br>(千円) | 計<br>(千円) | 消去又は全社<br>(千円) | 連結<br>(千円) |
|---------------------------|------------|------------|-----------|----------------|------------|
| 売上高及び営業損益                 |            |            |           |                |            |
| 売上高                       |            |            |           |                |            |
| (1) 外部顧客に対する売上高           | 1,242,787  | 152,647    | 1,395,434 | -              | 1,395,434  |
| (2) セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 82,197     | 112,974    | 195,172   | (195,172)      | -          |
| 計                         | 1,324,984  | 265,622    | 1,590,607 | (195,172)      | 1,395,434  |
| 営業費用                      | 1,244,991  | 233,341    | 1,478,333 | (200,399)      | 1,277,933  |
| 営業利益                      | 79,993     | 32,280     | 112,273   | 5,227          | 117,501    |

前連結会計年度(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)

|                           | 日本<br>(千円) | 中国<br>(千円) | 計<br>(千円) | 消去又は全社<br>(千円) | 連結<br>(千円) |
|---------------------------|------------|------------|-----------|----------------|------------|
| 売上高及び営業損益                 |            |            |           |                |            |
| 売上高                       |            |            |           |                |            |
| (1) 外部顧客に対する売上高           | 4,897,997  | 459,099    | 5,357,097 | -              | 5,357,097  |
| (2) セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 274,377    | 539,553    | 813,930   | (813,930)      | -          |
| 計                         | 5,172,375  | 998,652    | 6,171,027 | (813,930)      | 5,357,097  |
| 営業費用                      | 4,943,000  | 812,391    | 5,755,391 | (805,592)      | 4,949,799  |
| 営業利益                      | 229,374    | 186,261    | 415,636   | (8,337)        | 407,298    |

【海外売上高】

第1四半期連結会計期間（自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日）

（単位：千円）

|                      | 中 国       |
|----------------------|-----------|
| 海外売上高                | 152,647   |
| 連結売上高                | 1,395,434 |
| 連結売上高に占める海外売上高の割合（％） | 10.9％     |

前連結会計年度（自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日）

当連結会計年度における海外売上高が連結売上高の10％未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

（販売の状況）

品目別売上高

（単位：千円）

| 品目    |          | 期別  | 当第1四半期連結会計期間<br>（自 平成16年4月1日<br>至 平成16年6月30日） | 前連結会計年度<br>（自 平成15年4月1日<br>至 平成16年3月31日） |
|-------|----------|-----|-----------------------------------------------|------------------------------------------|
| 家 庭 系 | 絹        | 系   | 107,338                                       | 452,769                                  |
|       | 合        | 織 系 | 425,395                                       | 1,630,452                                |
| 小 計   |          |     | 532,734                                       | 2,083,221                                |
| 工 業 系 | 合        | 織 系 | 835,185                                       | 3,186,688                                |
| そ の 他 | 原材料及び半製品 |     | 27,515                                        | 87,187                                   |
| 合 計   |          |     | 1,395,434                                     | 5,357,097                                |

（注）上記金額には、消費税等は含まれておりません。